Carolus, etc. Universis hominibus Salerai, fidelibus, etc. cum 
officium stratigotie Salerai, prò anno presenti, tertie decime in­
dictionis, cum cognitione causarum, tam civilium quam crimi- 
nalium, ac cum gabellis et iuribus ad ipsams stratigotiam spec- 
tantibus: et cum quibus concedi et vendi hactenus consuevit in 
gabella, prò unciis auri quingentis ponderis generalis, Hugoni 
de Domnapicta et Ricchardo Comiti de Salerno, fidelibus nostris, 
duxerimus concedendum, fidelitati vestre mandamus quatenus, 
postquam consisterit vobis, per licteras iustitiarii Principatus et 
Terre Beneventane, fidelis nostri, cui exinde scribimus quod ab 
eisdem de solvendo Curie, vel cui solvi Curie mandaverit, dictas 
uncias auri quingentas ponderis generalis per quatuor terminos

anni presentis indictionis: singuli sicilet mensibus quarta parte 
jpsius, ita quod, in fine undecimi mensis eiusdem anni, nihil de 
tota predicte pecunie quantitate remaneat parti Curie solvendum: 
propterea Curia receperit in solidum sufficientem et idoneam 
fideiuxoriam cautionem: ac quod, coram eodem iustitiario, pre­
dicti, Hugo et Ricchardus, fidelitatis ipsius officii debitum pre- 
stiterint iuramentum: dictis Hugoni et Ricchardo, in omnibus, que, 
ad ipsius stratigotie officium spectare noscuntur, ad honorem 
et fidelitatem nostram devote parere et intendere debeatis, tan- 
quam staticotis in terra ipsa per nostram Curiam ordinatis. Da- 
tum in castris ante Luceriam, quarto septembris, tertie decime 
indictionis.

4 settem bre 1279 -  fol. 84, 84 t. — V ’ è un lungo d o ­
cum ento molto am pio con cui si concede ad U go Donna- 
penta e Tom m aso M ansella 1’ ufficio straticoziale di Salerno. 
Esso è datato dal cam po di assedio di Lucera e corrisponde 
quasi in tutte le parti a quello pubblicato dal prof. Caruccci 
a p. 334-336 del Codice D iplom atico Salernitano.

31 dicem bre 1269 -  fol. 137. — La regia Curia fa co­
noscere ad Enrico della Porta  (d i Salerno) castellano del 
castello di N ocera che sono state assegnate alla vedova 
del re M anfredi cento once d ’ oro per spese ed indum enti 
di lei et sue Jamilie. Le può richiedere dai secreti del 
P rincipato e di Terra di Lavoro quando crederà opportuno .

N ell’ ultim o fascico lo  della  Rivista del 1934 abbiam o pubblicato  
un altro docum ento relativo alle sp ese per Elena, vedova dì M anfredi. 
L’ ordine era diretto al m edesim o Enrico della  Porta di Salerno, c a ­
ste llano a Nocera. Dal presente docum ento appare chiaro che E lena  
non era so la  nel castello  di Nocera, bensì con i propri f ig liu o li  
Carlo 1 d ’ A ngiò sicché non privò 1’ ex  regina d e ll’ affetto dei propri 
fig liuo li, com e si è ritenuto finora.

N . B. Per familia  s ’ intende pure il personale del seguito della 
regina o addetto al suo servizio. Il docum ento quindi non prova che 
C arlo d ’ A n giò  abbia lasciato  i fig li all’ in felice principessa. V. C od . 
D ipi. Sai. V oi. II pag. 96 e segg .

Nota del Direttore

Carolus etc. Henrico de Porta, castellano castri Lucerie 
Christianorum ,etc.Cum ,pro expensis olim principisse [Tarentine] 
centum uncias auri ponderis generalis, per secretos Principatus 
et Terre Laboris, fideles nostros, ad requisitionem tuam, tibi 
per nostras licteras mandavimus assignari: placet nobis et tue 
fidelitati, quatenus, de ipsa summa pecunie, expensas et indù- 
menta, prò predicta principessa et sua familìa exhibeas, sicut 
videris experire, et fuerit oportunum. Datum Neapoli, ultimo 
decembris, tertie decime indictionis.

24 luglio 1270 -  fol. 94 t. — C arlo I d ’ A ngiò ordina 
al m aestro g iurato e alla università di Trapani di non costrin­
gere al pagam ento delle collette, im poste alla città, Pietro di 
M anganaro, P ietro di Landò di Salerno e Lauro Galla di 
Scala, se non vi hanno beni.

Carlo dava 1’ appellativo di « felix Urbs » alla  so la  città di P a­
lerm o, com e si ricava dagli stessi registri, e chiam a urbs so lo  Roma 
e Palerm o.

Scriptum est magistro iurato ac universis hominibus Trapani, 
quod, si Petrus Manganarii, Petrus de Landò de Salerno, et 
Laurentius Galle de Scala, domos et possessiones aliquas non 
habeant in Terra Trapani, illos ad committendum cum ipsis in 
collectis mutuis exactionibus aliis honeribus non compellant. 
Datum in felici urbe Panormi, vicesimo quarto (die) iuli, tertie 
decime indictionis.

7 dicem bre 1269 -  fol. 174 — C arlo d ’ A ngiò ordina 
all’ex-strategoto  di Salerno Guglielm o G uarna di restituire 
ai fratelli Riccardo, C orrado e Letterio di T rentenara le 
m oggia di frum ento e il bufalo dom ato sequestratigli e 
non restituiti dopo che il sequestro era stato tolto.

Carolus, etc. Guglielmo Guarna de Salerno, etc. Licet tibi 
cum, in civitate nostra Salerni, straticotie officium exercebas, 
per nostras dederimus licteras in mandatis, ut bona omnia mo­
bilia et inmobilia seseque moventia, que Ricchardus, Corradus 
et Lecterius de Trentenaro fratres, tempore captionis eorum, te-

nuerunt et possiderunt, sequestrare deberes et fideliter procurare, 
donec de ipsis aliud mandaremus de mandato nostro postmo- 
dum iustitiario Principatus et Terre Beneventane iniunctum ex- 
titerit, ut dictis fratribus bona ipsa deberent restituì a quolibet 
detentore, ex ipsorum relatione intelleximus quod modia septem 
frumenti et bubalus unus, domitus, ex bonis ipsis penes te re- 
manenserunt. Ideoque fidelitati tue, etc. quatenus, si est ita, 
dictum frumentum et bubalum eisdem fratribus restituas et re- 
signes. Datum Neapoli, septimo decembris, tertie decime in­
dictionis.

12 agosto  1270 -  fol. 185 t. — C arlo I d ’Angiò ord ina 
al G iustiziere di Sicilia oltre il fiume Salso che si assicuri 
se G entile Orefice, m ercante di Salerno, paghi pesi fiscali 
a Salerno. In caso affermativo, non  costringa a pagare  in 
Sicilia ove non ha m oglie, dom icilio e beni.

Scriptum est iustitiario (Sicilie altra Flatnen Salsum) aliisque 
officialibus Sicilie ultra Flumen Salsum, etc. ex parte Gentilis 
Aurificis, mercatoris de Salerno, fidelis nostri, fuit nobis humi- 
liter supplicatum ut cum ipse, tanquam excer mercator, prò merci- 
moniis, quibus utitur tam in doana quam in fundico aliisque 
cabellis, totum dictum Curie nostre debitum solvat integre et 
perfecte; ac in predicto iustitiaratu, uxorem, domicilium, vineas 
seu possessiones aliquas nequaquam obtineat, et compellatur 
per homines terrarum ipsius iustitiaratus, in quibus utitur mer- 
cimoniis supradictus, ad cominunicandutn cum eis mutuis, exac- 
tionibus, et collectis aliisque omnibus fieri burgenses terrarum 
ipsarum et in eisdem terris possessiones aliasque obtinentur, 
providere super hoc, etc. Quare, etc. quatenus, si predictus mer­
cator, ut excer prò mercimoniis, quibus utitur tam in doana 
quam in fundico, aliisque cabellis totum dirictum Curie no­
stre debitum solvat integre et perfecte, et uxorem, domicilium, 
vineas seu possessiones aliquas in terris, in quibus mercimoniis 
utitur eisdem non habet et per patentes licteras ipsius terre ip­
sius Salerai, ipsum contribuere et prò civitate predicta in mutuis 
exactionibus et collectis aliisque omnibus, que ibidem per no­
stram Curiam imponuntur plenarie non constet, eum ad com-

municandum cum hominibus terrarum ipsarum in mutuis, exac- 
tionibus et collectis aliisque omnibus vos non compellatis nec 
compelli ab aliis permittatis. Datum Panormi, secundo decimo 
augusti, tertie decime indictionis.

2 gennaio  1270 -  fol. 203 t. — C arlo I d ’ Angiò scrive 
al secreto di Sicilia di pagare quel che spetta a G iovanni 
di Salerno e ai suoi stipendiari quando glie ne sarà fatta 
richiesta da Guglielm o Estendando, suo vicario generale 
in Sicilia.

Da questo D ocum ento risulta che Carlo fece partire delle  m ilizie  
per la Sicilia « prò felici passaggio nostro, quod versus rebellem in­
sulam Sicilie, instantis veris tempore, proponimus infallibiliter ta c e r e  ».

Carolus etc. eisdem secreto (Sicilie), etc. Fidelitati tue, etc. 
quatenus Iohanni de Salerno, militi, prò se et stipendiariis nostris, 
sub eo militantibus, ad requisitionem Gulielmi Estendandi, regni 
Sycilie marescalli, et in Sicilia vicarii generalis, dilecti, etc. de 
aliquo nuntio, computandis, prò gagiis suis, studeas provideri, 
nullam in hoc adhibeas negligentiam seu difectum. Recepturus, 
etc. Datum Neapoli, secundo ianuarii, decime indictionis.

5 ottobre 1270 -  fol. 264 t. — Carlo d ’ Angiò ordina
il pagam ento di tre oncie d ’ oro a M atteo D onnapenta e 
Matteo M eteraneno (sic) di Salerno... prò duobus registris 
nostre Curie.

Reg. n. 7 (Liber D onationis Caroli I, 1269) fol. 106-107.
6 gennaio 1271. — Si conserva il docum ento, con cui 

Carlo I d ’ Angiò crea Carlo, suo figlio, prim ogenito , p rin ­
cipe dì Salerno. Ivi vengono nominati i paesi e le città 
che fanno patte del Principato. Vi figurano: Cava, C astel­
lammare di Stabia, Nocera, Policastro, S. Severino, Sorrento, 
Vico cum casalibus. Nè nella nota n. 1 del docum ento  CCLXI, 
p.113 delPop. cit. del prof. Carucci, nè nell’istesso docum ento

pubblicato si riporta il seguente brano molto interessante 
per la com prensione della donazione che C arlo I fece al 
figlio, suo prim ogenito, Carlo « Terre vero de predicto P rin ­
cipato. sunt hec videlicet: Salernum cum stratigotia , P o li 
castrum, Nuceriam Christianorum, Castrum M aris de Sta- 
bia, Surrentum quoque cum Vico et casalibus in excam - 
bium c a s tr i  S an c ti S everin i e t casa lib u s, que tenebat quon­
dam princeps Salernitanus in demanio Principatus predicti, 
eidem Principaturn duximus adiungendum. Barones autem, 
sunt h ii scilicet: archiepiscopus Salernitanus prò terra, quam  
tenet, archiepiscopus Surrentinus, abbas Cavensis, comes 
Camerarius prò pheudo Cancellerie in Nuceria Christiano­
rum... =».

Carolus, Dei gratia, rex Sicilie, etc. Claris titulis..., per pre- 
sens igitur privilegium, notum facimus ...quod nos, considerantes 
dignum esse et satis consonum rationi, quod Carolum primo- 
genitum nostrum carissimum, prò quo... congruis excellentie 
nostre munificentiis decoremus, donamus, tradimus, et conce- 
dimus sibi et heredibus suis utriusque sexus, in perpetuum, de 
liberalitate nostra et gratia speciali, Principaturn Salerai cum 
subscriptis tamen terris, que sunt de principatu ipso et baro- 
nibus in frascriptis nec non Comitatum Alesine... Et addimus 
etiam terras alias infrascriptas, que non sunt de predicto prin­
cipatu, nec comitatu, neque Honore ipso cum hominibus, vas* 
sallis cum infrascriptis similiter tamen terris et baronis que sunt 
de comitatu ipso, ac Honorem Montis Sancti Angeli cum infra­
scriptis tamen terris et locis et baronibus, que sunt de eodem
Honore....  Terre vero de predicto Principatu [Salerai] sunt hec
videlicet: Salernum cnm stratigotia, Policastrum, Nuceriam Chri­
stianorum, Castrum Maris de Stabia, Surrenti quoque cum Vico 
et casalibus in excambium castri Sancti Severini et casalium, 
que tenebat quondam princeps Salernitanus in demanio Princi­
patus predicti, eidem Principatui duximus adiungendum. Ba­
rones autem sunt hii scilicet: archiepiscopus Salernitanus prò 
terra, quam tenet, archiepiscopus Surrentinus, abbas Cavensis, 
Camerarus prò pheudo Cancellane in Noceria Christianorum...